



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 8763  
Den 28. marts 2025

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til lov om ændring af dyrevelfærdsloven (Grænseværdier for dødelighed og særlige rådgivningsbesøg ved dødelighed i besætninger, uddannelseskraft for medarbejdere samt takstændring) (til L 138), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 21. marts 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske af fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 5 fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af dyrevelfærdsloven (Grænseværdier for dødelighed og særlige rådgivningsbesøg ved dødelighed i besætninger, uddannelseskraft for medarbejdere samt takstændring) (L 138)**

"Vil ministeren bekræfte, at ministerielt fastsatte grænseværdier for sodødelighed og krav om sundhedsrådgivning i den forbindelse ikke er en ny opfindelse? Vil ministeren endvidere redegøre for, hvad de tidligere erfaringer med grænseværdier og obligatorisk sundhedsrådgivning har været, herunder hvilke grænseværdier der tidligere har været, hvilken effekt tiltaget har haft i forhold til at nedbringe dødeligheden, hvorfor dødeligheden er steget på trods af at der har været fastsat grænseværdier og krav om rådgivning, samt hvad der er anderledes denne gang, som vil sikre, at tiltaget kommer til at nedbringe dødeligheden?"

**Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

"Ved Veterinærforlig I blev der fastsat en grænseværdi for sodødelighed på 16 pct. pr. år, og denne blev i forbindelse med Veterinærforlig III sænket til 14 pct. om året fra den 1. januar 2019. Formålet med den lavere grænseværdi var at motivere de besætningsansvarlige til aktivt at arbejde for at reducere sodødeligheden.

Fødevarestyrelsen præciserede i forbindelse med Veterinærforlig III, at der ved overskridelse af grænseværdien burde være et ekstra fokus på reduktion af sodødeligheden i de pågældende besætninger, jf. "Vejledning om sundhedsrådgivning i svinebesætninger". Dette indebærer, at besætningsdyrlægen og

den ansvarlige for besætningen sammen burde drøfte, hvad der skal til for at sænke sodødeligheden samt udarbejde en konkret handlingsplan.

Veterinærforligene indeholdt imidlertid ikke konkrete tiltag i forhold til Fødevarestyrelsens muligheder for sanktionering i forbindelse med overskridelse af grænseværdien for sodødelighed i modsætning til, hvad der er lagt op til med det fremsatte lovforslag og udmøntningen heraf."

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby